Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ioviani Pontani. De Aspiratione Libri duo. Charon
Dialogus. Antonius Dialogus. Activs Dialogus. Aegidius
Dialogus. Asinvs Dialogus. De Sermone Libri Sex. Belli,
Qvod Ferdinandvs Senior ...**

Pontano, Giovanni Giovano

Venetiis, 1519

Dissimulationem aliquando esse ostentationem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12960

perditius dicit, ac peruersius? Sub sanctitatis autem, ac continentiae opinione quantum mali fouveret, frater Hieronymus Ferrarensis ex ordine beatissimum, ac maximo sancti uiri Dominica, declarauit, nuper populus ipse quem subduxerat, Florentinus, cuius decreto morte & quidem acerbissima, atrocissimisq; cruciatibus excarnificatus est. Itaq; uitium hoc dissimulationis late quidem patens est, ac per pauci quidem sunt, quemcunq; sine ciuium ordinem, sine sacerdotum, aut principum inspicias, in quo non inuenire suffenum possis, ne Valerij Catulli sine somma, sine maledictum aspernari uideamur. Qui igitur dissimilatorum sint conatus, studia, proposita, iam uidetis. Sub Ferdinando Neapolitanorum Rege agebat Caietæ in Cœnobio Gerardus quidā, qui septimum in die cibo abstinere cōsueuisset, ac potu, indeq; sanctus habebatur, ac deo carus. Venerabatur illum populus, utq; eum adorarent, frequentes ad eum finitimus conueniebant ex oppidis, Tātam hanc hominum opinionem cœnobitæ adaugebant, propter munera quæ templo offerebantur. Misit ad eam rem perspicuendam Ferdinandus Masius Aquosam & perspicacem, & abunde expertum uirū, cuius etiam fides esset quam perspectissima. Is dies nocteisq; cum illo septem eodem simul in cubiculo cum egisset, summa cum uigilantia & cura, comperit tandem, & capit is lum, et stomachi pituita laborare, nimiaq; de humectatione, quo è uicio appetendi cibi uis illa cōsopita iacet, ac penè extincta, esseq; sine ieunium illud, sine abstinentiam ad morbum, malumq; corporis habitum referendam, nanosq; illos esse, rerumq; religionis ostentatores, qui persuadere conarentur Genios, hoc est Angelos uictum ad illum quotidianum ferre, cibōq; diuino pasce re. Sub Alphonso Rege Ferdinandi huius patre eandem hanc abstinentiam cum ostentaret alius quidā, cuius nomen è memoria excidit, adhibitaq; esset cura, nequid esculenti potusq; ad illum inferretur, cōpertum postea est sub speciem nocturni luminis (erat enim hibernū tempus) uictitare interim illū è candelis nocturni luminis causa sum ministratis, quæ è suaro cinnamoq; constarent, atq; è gallinarum pectoribus minutissime contusis, seu tamen super illito.

Dissimulationem aliquando esse ostentationem.

Quidq; interdū dissimulatio & ipsa quidem ostentatio quædam est, cuiusmodi esse generis Aristoteles Laconicum arbitratur uestitum, sub illa nanq; modicitate delitescere elationem, ac superbos spiritus. Qua de re parcus loquor propter sanctissimos Heremitas, patresq; illos, et

DE SERMONE I

202

tumquam fundatores Christianae religionis paulum, Antonium, Malchum, Sabam, Onofrium, aliosq; post hos innumerabiles, in ijsq; tot post seculis Franciscum, quorum paupertas continentia, simplicitas, sanctitas, uita omnis deniq; uisa est nobilitasse hominum imbecillitate, maximeq; languescentes eorum roborasse conatus. Tali igitur sub modicitate, ac uestitus forde non pauciorum Philosophiae professores pessima quædam exempla prodiderunt. Vtq; de alijs taceam, Neronis Augusti temporibus Publius Egnatius Stoicæ professus est sectam, quo maiorem sibi fidem in accusandis tum cuiuslibet alijs, tum etiam senatoribus compararet. Vt innam ne ætate etiam nostra sub hac quoque specie atq; habitu turpiora magisq; profana admitterentur. Videas hodie quosdam minutissima, ac sordidissima quædam uel obstinate dissimulare, quod ea ad uirtutem ipsi (ut sunt animo imbecillo admodum, atq; abiecto) referant, publicamq; ad commendationem. Quo circa dissimilant ea, dum è dissimulatione, ac reticentia magis, magisq; commendatum iri ea existimant, qui meo quidem iudicio non degeneres modo, atq; abiecti, uerum nullius esse uideantur pretij, dæq; cœtu prorsus hominum eiendi. commendabatur religiosis ex his quidam, quod ieiunia traduceret ternus tantu aciculis, ac nucibus, aquæq; cyatulo, cūq; antistes id ex eo sciscitaretur, sat ipsi scimus, tantum hoc illum respōdisse, demissu uultu, uoce quam maxime depressa, et languida, miserum se peccatorem esse. quid dissimulantus, imo quid inanius? atq; apud recte sentientes contemptibilius? Risit antistes hominis manem ostentationem, et ut aliam insisteret uiam, quæ ad celum ferret, commonuit. Jacobus Zanes, negotiator venuetus multa amplaq; negotia Neapoli cum administraret, cernereiç; Gasparem Rauennianum singulis diebus sub matutinum tempus uisitare templa, interesse rebus diuinis, sacraq; dum celebrarentur, intentissimū illum esse legendis Davidis psalmis, captus imo deceptus (ut res ipsa docuit) uiri moribus, non paruam illi pecunia sumnam credidit administrandam, de qua post ratione habita lucrum, compendiaq; partirentur, ut mercatorum mos esset. Gaspar accepta pecunia, cum aduenisset reddenda rationis tempus, risui Jacobum habuit, quippe qui non pecuniam modo abnegauerit, uerum ignorare se illum dixerit, Cumq; Jacobus mercatoribus ab alijs accusaretur, non me inquit Gaspar decepit, sed Gasparis libellus, lectioq; illius suspicioſa. Itaq; uix aliqua uitæ species est, ad quā se se dissimulatio nō insinuet, quod nō ita multis post annis Frater Franciscus Hispanus docuit. Is quamuis rudis, atq; indoctus, tractus tamen audacia, atq; ambitione pulpitum ascendere est ausus,

CC

tantoq; siue fastu, siue temeritate, palam ut asseueraret, praedicare se de religione, Christianisq; de rebus, docente ac dictante Angelo, cuius admonitu & futura quædam prædiceret, & qui cum diuis in celo è mortuis agerent, qui rursus apud inferos cruciarentur, sciret, ac proficeret. Deniq; cum Ferdinando persuadere arte nulla, aut ratione posset, ut uniuersam Iudeorum gentem omnino exterminaret è regni finibus, exemplo Ferdinandi patruelis Hispaniarum Regis, Tarenti cum ipse ageret, commentum hoc invit, E' plumbo tabulum diui Cataldi nomine clanculum a se inscriptam haud Tarento procul in facello semidiruto sub parietem oculuit. quam triennio post eruenda curauit, corrupto sacerdote, qui diceret in somnis astitisse sibi Cataldum, monstrantem quo in loco tabella esset abdita, commonentemq; uti cum populo supplice, collegioq; sacerdotum iret ad effodiendam illam, quam effosam curaret ad regem deferendam, communicandam ab eo unitantum viro, quem è suis optimum nosceret, ac maxime fidum, deum enim iratum illi futurum, clademq; ac calamitatem immisurum, ni quod in tabula scriptum esset, & cautum, a Rege præstaretur. Scriptum uero ipsum per ambages quasdam, ac latebrisca uerba eo spectabat, ut Iudeorum exterminatio indicaretur, Rex accepta tabula deprehendit fraudem, qua deprehensa minime Franciscum ad eam legendam secum adhibuit, arbitratus eum interpretaturum uerba in eam sententiam, dissimulauitq; rem ipsam summa cum taciturnitate ac prudentia. At Franciscus re cognita furore percitus, quod tantum commentum falsum eum habuisset, non populo, nò Regi, uix ipsi Cataldo publicis pepercit in prædicationibus, i tantumq; exceduit, ut Italia fermè omnis, ipseq; in primis Romanus Pontifex de tabula huius fuerit inuentione sollicitus, atq; anxius. Itaq; uity huius uis adeo culta, & potens est, neq; omnino animaduersa, ut non modo interdum in ostentationem se se conuertat, uerum etiam in spiritu superbissimos, execrabillemq; animorum impotentiam. Quia quam autem Aristoteles recte putat ueraci ostentatorem magis aduersari, longiusq; ab illo digredi, ut pote deteriorem, non minus tamè difficile est ab his ipsis cauere, cum eorum moribus uix appareat, ostentatio uero ipsa se se patefaciat, id quod nomen etiam ipsum declarat. Velle autem haec ulterius prosequi, nec utile esse ducimus, nec necessarium. uideriq; abunde satis potest, planè nos ostendisse, quot, & quæ genera sint, species uero eorum omnium, atq; in quibus uersentur, differantur, aut conueniant, quiq; sint tū mendaces, tū ueri, simulatoresq;, & dissimulatores. Nam de Ironicis alibi expressius disputabitur.

DE SERMONE

Quoniam autem prudentia dux est, ac magistra actionum humanarum omnium, moraliumq; iuritutum, illud non uidetur prætereundum, prudentiam ipsam pro loco, tempore, negotijs, administrationibus, periculis, próq; persona, quam geremus, tum exigere, tum etiam præcipere ut nunc simulamus, contra nunc dissimulemus, nunc ueritatem oculamus, nunc quæ uera nullo modo sunt & fingamus, & asseveremus. Quæ res efficat, ut fingere interdum, simulare, dissimulare, inficiari, celare, ostentare, demere, accumulare, dum tamen prudentia id exigat, dandum sit iurituti. Sunt & actiones ipsæ ad finem referendæ, nam & Solon publicæ rei gratia furorem simulauit, & Brutus, de quo diximus, stultitiam, & sapientissimi rerum publicorum administratores in maxime periculosis casibus hilaritatem fingunt, quæ autem aduersa, celant, quæ ficta & lœta, efferenda in publicum currant. Nec medici sanandis æ gris, quo illos habeant obtemperatores, magisq; abstinentes, non & ipsi multa se se dubitare, aut euētura præter opinionem fingunt, aut contra uel optimam illis pollicentur spem, licet ipsi de illorum salute nullam prorsus spem habeant præsertim in pestilentibus, ac desperatis morbis. Deniq; nullo ab hominum genere, nullis ab administratoribus plura aut simulantur, aut dissimulatur, quam ab exercituum ducibus, rerumq; administratoribus bellicari. Quarum rerum tum Latinæ, Græcæq; histriæ, tum barbaræ replete sunt exemplis.